
Lavrov promluvil o trapných, zoufalých
pokusech USA zmařit rusko-indickou dohodu
o S-400
- CZ24 News | 7. prosince 2021

RUSKO/USA/INDIA: Spojené státy se snažily zabránit uzavření dohody o nákupu ruských systémů
S-400 Indií, ale Nové Dillí prokázalo, že je suverénní země a samostatně se rozhodne, od koho
zbraně nakoupí, uvedl ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov.
Lavrov uvedl, že dohoda o nákupu S-400 má velký praktický význam pro obranyschopnost Indie.

„Dohoda se realizuje. Jsme svědky pokusů USA tuto spolupráci podkopat a donutit Indii, aby plnila
příkazy Washingtonu a jeho představy o rozvoji regionu. Naši indičtí přátelé však důrazně prohlásili
a jasně vysvětlili, že jsou suverénní zemí a sami se rozhodnou, jakou výzbroj nakoupí a jaké partnery
si vyberou,“ řekl Lavrov novinářům po jednání v Novém Dillí.

Poznamenal, že rusko-indické vztahy jsou privilegovaným strategickým partnerstvím.

Očekává se, že ruský prezident Vladimir Putin, který přijel do Indie, s indickým premiérem
Naréndrem Módím projedná nové významné iniciativy pro další rozvoj rusko-indických vztahů, neboť
toto partnerství, jak ruský vůdce dříve uvedl, přináší oběma zemím oboustranný prospěch.

 

 

Putin dále poznamenal, že „dobrou dynamiku demonstruje dvoustranný obchod, aktivně se rozvíjejí
vazby v oblasti energetiky, inovací, vesmíru, výroby vakcín a léků“. Prezident zdůraznil, že Indie je
jedním z autoritativních center multipolárního světa s filozofií a prioritami zahraniční politiky
blízkými té ruské.

 

Zvláštní formát vztahů

Prezidentův poradce Jurij Ušakov uvedl, mezi Putinem a Módím se vytvořil „zvláštní formát vztahů“,
který jim umožňuje diskutovat o nejsložitějších a nejcitlivějších otázkách mezinárodní agendy. Uvedl,
že jednání budou probíhat bez velkého „protokolu“ s ohledem na situaci s koronavirem.

Návštěva se odehrává v souvislosti s objevem nové varianty koronaviru omikron, která vedla k novým
restriktivním opatřením ve všech zemích. Minulý týden Indie oznámila dva případy nákazy tímto
kmenem a dnes byli první pacienti potvrzeni také v Rusku.

https://cz24.news/lavrov-promluvil-o-trapnych-zoufalych-pokusech-usa-zmarit-rusko-indickou-dohodu-o-s-400/
https://cz24.news/lavrov-promluvil-o-trapnych-zoufalych-pokusech-usa-zmarit-rusko-indickou-dohodu-o-s-400/
https://cz24.news/lavrov-promluvil-o-trapnych-zoufalych-pokusech-usa-zmarit-rusko-indickou-dohodu-o-s-400/
https://cz24.news/donate/


Ušakov uvedl, že po summitu mohou strany podepsat asi deset „velmi důležitých“ dvoustranných
dohod týkajících se různých oblastí, včetně obchodu a investic, vesmíru a kultury.

Prioritou je také spolupráce v oblasti energetiky. Zejména vývoz ruských uhlovodíků do Indie je na
vzestupu a Rosněfť aktivně spolupracuje s indickými partnery.

Velkou perspektivu má spolupráce mezi společnostmi Gazprom a Novatek a specializovanými
indickými společnostmi; aktivně se zkoumají možnosti společného rozvoje těžby uhlovodíků v
arktickém šelfu a na ruském Dálném východě.

Rozvíjí se také spolupráce v kosmické oblasti mezi Roskosmosem a Indickou organizací pro výzkum
vesmíru. Spolupráce se týká především vzájemného rozmístění pozemních stanic GLONASS a
indické družicové skupiny NavIC, jakož i společných aktivit v pilotovaném kosmickém programu.
Ušakov také připomněl, že Ruský fond přímých investic se dohodl s indickými společnostmi na
výrobě několika set milionů dávek ruských vakcín Sputnik V a Sputnik Light.

Dnes skončila dvoustranná jednání ve formátu 2+2, kterých se zúčastnili ministři zahraničí Ruska a
Indie Sergej Lavrov a Subrahmanyam Jaishankar a šéfové ministerstev obrany Sergej Šojgu a
Rádžnát Singh. Moskva a Dillí podepsaly několik dokumentů o vojenské spolupráci.

 

 


